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1 Úvod
Panelová výstavba se prováděla převážně v letech 1959 až 1991, největší počet bytů

a bytových domů postavených panelovou technologií byl v roce 1966 až 1975, což

vypovídá o tom, že velká část panelové výstavby už značně zestárla. V současné době je

v panelových domech evidováno zhruba 1 165 000 bytů, které se podílejí přibližně

30 % celkové bytové výstavby.

Bytová výstavba v České republice byla a v některých případech stále ještě je, značně

zanedbávána z hlediska údržby. Navíc dochází k neustálému odkládání potřebných

oprav a modernizací, což se projevuje u obytných budov tak, že některé konstrukční

části vykazují vážné závady. Postupem času můžeme předpokládat u většiny těchto

závad další rozvoj a pokračování ve zhoršování celkového fyzického stavu panelových

domů.

Dalším závažným problémem jsou tepelně izolační vlastnosti panelových domů, které

jsou u původní výstavby z pohledu současných požadavků zcela nedostačující.

V dobách, kdy se panelové domy stavěly, bylo teplo státem dotovanou komoditou a na

úspory tepelné energie se při výstavbě vůbec nemyslelo. V dnešní době ceny energií

stále rostou a také stoupá jejich spotřeba, proto je potřeba začít s energiemi šetřit. Tlak

na úsporu energií je vyvíjen také evropskou legislativou. Vláda České republiky

nezůstává pozadu a vydává v roce 1999 zásady dlouhodobého programu oprav

bytových domů, které doplnila nařízeními, ve kterých jsou formulovány podmínky pro

získání dotací pro obnovu a modernizaci panelové výstavby.

V posledních letech se opravilo a modernizovalo značné množství panelových domů,

další část panelových domů však zůstává pořád v původním nevyhovujícím stavu.

Hlavním cílem této práce bude tedy analýza současného stavu a problémů panelové

výstavby a také návrh opatření, které se budou převážně týkat financování navržených

opatření s pomocí dotačních titulů.
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2 Literární rešerše

2.1 Panelová výstavba

Panelovým domem se rozumí bytový dům postavený v některé z typizovaných

konstrukčních soustav. (MRÁZEK, K. a kol., 2005)

Počátky historie panelové výstavby se datují již do začátku 20. století a vynálezcem

panelové výstavby není nikdo jiný než Thomas Alva Edison. Ten jako první nechal

touto technologií vystavět v Americe sídliště s několika desítkami většinou dělnických

domků. Mnohé země řešily pomocí panelové výstavby bytovou situaci vzhledem ke

zvyšující se životní úrovni a ve snaze zmodernizovat bydlení, které mnohdy ještě neslo

pozůstatky války. Největší rozvoj panelové výstavby lze zaznamenat v západní Evropě

a to především ve Francii. Dále předními zeměmi v tomto období ve výstavbě

panelovou technologií se staly země ze Skandinávie a to Švédsko a Dánsko. Tyto země

využívaly panelovou bytovou výstavbu pro zajištění bytů zejména pro nižší příjmovou

skupinu občanů. Na území České republiky byl největší rozmach panelové výstavby

bytových domů zaznamenán v 60. a 70. letech 20. století, kdy nejen v Praze vznikala

celá sídliště vybudovaná právě touto technologií. Od poloviny 70. let byla v evropských

zemích bytová situace i díky právě industrializaci stavebnictví pomocí panelové

výstavby ustálena a postupně dochází k ukončování tohoto systému výstavby.

V Československu přetrvala intenzivní panelová výstavba až do konce 80. let. Podobná

poválečná situace jako u nás byla např. v Polsku, NDR, Maďarsku. (Obytná panelová

výstavba, 2009)

2.2 Historie a vývoj panelové výstavby v Československu

Bytová výstavba v Československu prošla v období po druhé světové válce bouřlivým

rozvojem, vyvolaným zvýšenou společenskou poptávkou po nových bytech. Jako tehdy

ve všem, i zde hrála roli politická direktiva: politicky preferovaný rozvoj těžkého

průmyslu vedl k růstu průmyslových městských aglomerací v severních Čechách a na

Ostravsku: nové podniky musely nabídnout budoucím pracovníkům hlavní lákadlo
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náboru – byt. Postupný všeobecný přesun obyvatelstva z venkova do měst znamenal

další požadavky na nové byty, k tomu přidejme nutnou obnovu bytového fondu

postaveného před první světovou válkou. I jinde v Evropě se muselo hodně stavět,

připomeňme si poválečnou obnovu Německa: klasické stavění z cihel nahradily

technologie na bázi železobetonu, a to jak monolitické, tak prefabrikované. U nás, jako

v ostatních zemích sovětského bloku, se od začátku jednoznačně dala přednost

prefabrikaci, která se vyvíjela od roku 1948 (bloky, blokopanely) až ke vzniku prvních

panelových soustav v roce 1950: první prototyp panelového domu G40, první panelová

soustava G57. (FENDRYCH, T., 2009)

Již v padesátých létech 20. století se začala projevovat snaha o zprůmyslnění

stavebnictví. Postupně docházelo k nahrazování klasických zdicích materiálů

a technologií prefabrikovanými bloky a následně dílci, postupně dílci celostěnovými.

Jedním z atributů, které vedly k zavádění prefabrikace ve výstavbě, byly požadavky

časové. Bylo potřeba zrychlit výstavbu především bytových domů a řešit tak bytovou

problematiku (ČERVENKA, L., 2008)

V 70 letech byl tehdejší vládou přestavovanou prezidentem Svobodou vydán pokyn

k dalšímu rozšíření industrializace stavebnictví pro vyřešení stále neuspokojivé bytové

situace, zejména mladých lidí. Odborníci došli k názoru, že pouze již zavedená

panelová výstavba může v následujících letech situaci řešit. V následujícím období byly

rozšířeny výrobny a nakoupeny zařízení i v zahraničí. Pro výstavbu v Praze byl

zakoupen celý systém bytového domu Larsen-Nielsen. Požadavek tehdejší doby byl

22 tisíc nových bytů ročně. V druhé polovině 80. let dosahovala výstavby bytů

provedených panelovým systémem největšího kvantitativního rozvoje s to až 35 ticích

bytů ročně. Konec 80. let lze u nás považovat za období, kdy dochází k pozvolnému

ukončování hromadné výstavby bytových panelových domů. Za ukončení panelové

bytové výstavby u nás lze považovat rok 1990. Za rychlým ukončením této výstavby

stojí změna celého politického systému v naší zemi. (ČERVENKA, L., 2008)

Od padesátých do osmdesátých let vzniklo v Československu celkem patnáct typů

základních neboli kmenových panelových konstrukčních soustav bytových domů, ke

kterým přibyly krajské varianty přizpůsobené materiální základně v regionech. Dnes je
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v celé České republice evidováno kolem padesáti typů konstrukčních soustav, včetně

jejich modifikovaných krajových variant. Panelovou technologií bylo postaveno celkem

1 165 000 bytů, což představuje 31 % celkového bytového fondu České republiky

a 54 % všech bytů v bytových domech. Panelová technologie se stala postupně zcela

dominantní v bytové výstavbě: jestliže v 60. letech pokrývala 20 %, v 80. letech to bylo

90 %. (FENDRYCH, T., 2009)

Projektování panelových domů bylo od počátku zcela podřízeno požadavkům

prováděcích stavebních podniků: minimalizace počtu prvků, minimum dispozičních

variant bytů v domech, nenáročný technický detail. Přesto se již od 60. let projevovaly

na domech nepříjemné závady: především ve střešních konstrukcích a v obvodovém

plášti. Jako reakce na problémy dosavadních konstrukčních soustav se od roku 1967

začala zavádět NKS – Nová konstrukční soustava, kterou zpracoval VÚPS v Praze

a v Gottwaldově. Ani zavedení NKS však nepřineslo zlepšení kvality. Výrobny panelů

nestačily přes hlemýždí tempo tehdejší výstavby vyrábět, a tak se začaly používat i tzv.

staveništní panelárny, které rozhodně k vyšší kvalitě vyráběných prvků nepřispěly.

(FENDRYCH, T., 2009)

V roce 1980 vyšla nová ČSN 73 0540 Tepelně-technické vlastnosti stavebních

konstrukcí a budov. Na základě této normy byla provedena u všech konstrukčních

soustav revize typových podkladů z hlediska tepelně-technických požadavků. Vývoj

panelových konstrukčních soustav byl ukončen v 80. letech unifikovanou konstrukční

soustavou řady P1.1, která zjednodušila a sjednotila sortiment dílců jednotlivých

krajových variant. V druhé polovině 80. let dobíhaly postupně poslední typy

konstrukčních soustav. Zároveň se začaly projevovat vady a poruchy panelové výstavby

z předcházejících let. Začalo se provádět zateplování štítů různými, tehdy dostupnými

technologiemi. (FENDRYCH, T., 2009)


[…]


tepelné energie se doba návratnosti investic výrazně zkracuje.

Pro financování modernizace panelového domu se kromě vlastních zdrojů, nabízí

i dotační programy NOVÝ PANEL a Zelená úsporám. Jako nejvýhodnější se v daném

případě jeví použití kombinace obou dotačních programů. Kdy oba dotační tituly
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poskytnou v modelovém projektu finanční prostředky na pokrytí přibližně 28 %

celkových nákladů na provedení modernizace panelového domu.

Stavební bytové družstvo České Budějovice, kde jsem také získával informace pro tuto

práci, však nemá se získáváním dotace z programu Zelená úsporám dobré zkušenosti

a využívá převážně jen program NOVÝ PANEL. To je podle mého názoru škoda,

protože z programu Zelená úsporám lze získat dotaci ve výši několika milionů.
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6 Summary

The theme of my bachelor thesis sounds repairs, reconstruction and modernization of

panel houses. The main objectives of bachelor thesis are analysis of actual situation and

problems of panel houses, economic analysis and measurement design. The thesis is

divided into two main parts. First part of thesis is literature search. It contains various

terms and information, which can be used in bachelor thesis.

The second part contains my own work that is mainly based on model project of

reconstruction of panel house. That was the best way how to achieve the main goals of

thesis. For the model project I chose panel house, which was described in professional

literature.

Model project is aimed at energy intensiveness, price of heat energy, heat energy costs

and savings before and after planned modernization. Also I described all modernization

and reconstruction, which are usually executed on panel houses. After that I estimated

costs of these measurements. Then I used a few economic indexes to valorize efficiency

of planned modernization and reconstruction.

The last part of model project is financing from the endowments programs. Finally

I compared application of these programs and I found out the best possibility of

financing.

Keywords: repairs, reconstruction, modernization, panel buildings,
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9 Přílohy
Příloha 1 Seznam typizovaných konstrukčních soustav

Seznam typizovaných konstrukčních soustav realizovaných v hromadné výstavbě

panelových domů

T1 T09 B G57 HK69

T 5 B 2 G58 HKS 70

T11 B 4 G59 HKS G

T 12 VM OS G OS 64 BP 70 OS

T 13 VO S G OS 66 VVÚ ETA

T 14 VP OS T 01 B Larsen & Nielsen

T 15 B 60 T 02 B BANKS

T 16 B 70 T 03 B OP 1.11

T17 B70 – 360 T 05 B OP 1.13

T 20 MS Průmstav T 06 B OP 1.21

T 22 PS 61 T 08 B OP 1.31

T 42 PS 69 T OB- Nitra

T 52 PS 69/2

G 40 HK 60

G 55 HK 65

Příloha 2 Seznam oprav a modernizací na které lze poskytnout podporu

z programu NOVÝ PANEL

Seznam oprav a modernizací, na které lze poskytnout podporu

Část A

Položka č.

1 Sanace základů a opravy hydroizolace spodní stavby

2 Sanace statických poruch nosné konstrukce

3 Oprava obvodového pláště a reprofilace styků dílců obvodového pláště

4 Oprava lodžií nebo balkónů včetně zábradlí

5 Zateplení neprůsvitného obvodového pláště se současnou sanací obvodového pláště
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6 Náhrada vnějších otvorových výplní tepelně technicky, případně hlukově

dokonalejšími materiály

7 Opravy a zateplení střech včetně nástaveb, kterými jsou například strojovny, pergoly

atd.

8 Vyregulování otopné soustavy

9 Oprava nebo výměna rozvodů zdravotních instalací a plynu

Část B

Položka č.

10 Výměna balkónů nebo oprava lodžií, balkonů včetně zábradlí

11 Zateplení vybraných vnitřních konstrukcí

12 Zkvalitnění ústřední regulace otopné soustavy

13 Oprava nebo výměna výtahu včetně nutných zásahů do konstrukce výtahové šachty

14 Oprava nebo výměna elektrických zařízení a rozvodů; silnoproud, slaboproud

Část C

Položka č.

15 Výměna vstupních stěn do objektů s uplatněním řešení, které zabezpečuje jejich

ochranu před ničením vandaly

16 Repase nebo výměna vstupních dveří do bytů

17 Oprava objektových předávacích stanic nebo strojoven se zařízením pro přípravu

teplé užitkové vody

18 Modernizace otopné soustavy včetně využití obnovitelných zdrojů energie spojená

s výměnou rozvodů a případně otopných těles

19 Oprava nebo modernizace bytového jádra včetně rozvodů elektřiny, zdravotních

instalací a plynu

20 Oprava nebo modernizace vzduchotechniky

21 Zřízení nového výtahu anebo oprava nebo výměna výtahu včetně nutných zásahů do

konstrukce výtahové šachty

22 Oprava hromosvodů a protipožárních zařízení a konstrukcí

Část D

Položka č.

23 Instalace termosolárních panelů
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24 Zasklení lodžií nebo balkónů

25 Obnova předložených vstupních schodů a zábradlí, zídek a dlažby

26 Oprava vnitřních stěn a stropů

27 Oprava nášlapných vrstev a konstrukcí podlah ve společných prostorách

28 Oprava komunikačních prostor

29 Úprava vstupního a schodišťového prostoru včetně schránek a osvětlení

30 Měření spotřeby tepla na vytápění, spotřeby teplé užitkové vody, spotřeby studené

vody

31 Náhrada rozvodů plynu pro vaření za rozvod elektřiny

32 Modernizace rozvodu teplé užitkové vody, zejména pákové baterie, izolace

stoupacího potrubí, bytový vodoměr teplé užitkové vody

33 Změny dispozičního řešení bytu

34 Bytové mezonetové nástavby při sloučení bytu v nejvyšším podlaží

35 Projektové práce, projektová dokumentace

36 Statický posudek

37 Revize technického zařízení budov

38 Získání průkazu splnění požadavků hospodárné spotřeby energie na vytápění