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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Definované cíle práce byly naplněny a to včetně cílů dílčích. Pro maximální praktické
využití výsledků této práce doporučuji zadat v nekteré z dalších diplomových prací navazující tema
\\\"Plánování údržby a oprav panelového domu\\\".

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Viz. poznámka k bodu \\\"Splnění cílů práce\\\"

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké podklady jsou nutné pro definování rozsahu a samotnou přípravu realizace komplexní
opravy panelového domu a jaká jsou kritéria pro volbu optimálního způsobu financování?
Otázka 2: Jak posoudit efektivnost modernizace panelového domu ve srovnání s jeho demolicí a
výstavbou nového bytového domu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Obsah práce je zaměřen především na energeticky vědomou modernizaci (což je v pořádku). Pro
využití v praxi by bylo vhodné propojit toto vysoce aktuální tema s plánováním a přípravou udržby a
oprav v dlouhodobém a střednědobém horizontu se specifikací ročních plánů a na to navazující
tvorbu zdrojů.
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